c cendet. s. furor

Libri

Cedet s. furoz et indignatio mea super eos. Et non extinguetur quod non ager vel ager possit extinguit. s. penitentia. *Esa. i. g.*

Erit fortitudo vestra ut sauvilla stupet et opus vestrum quasi scintilla: et succendet viribus simul: et non erit qui extinguat.

Holocaustomata vestra tecum. Ironicus loquitur: quasi hec omnia sacrificia vestra nihil paterunt vobis.

Sicut enim repulit eorum templum: sic et sacrificia eorum non curati ex quo deum a se abscederunt. Holocaustomata: que tota deo offereretur: vicimque de quibus partem habebant sacerdotes: et aliam partem offerentes. **E**t cetero medite carnes de sacrificiis vestris: quasi non in meis veneracionem sacrificatis mihi: sed magis epularum auiditate. **Q**uia non sum locutus cum patribus vestris tecum. de verbo holocaustatum et victimarum. Contra *Ezech. xx. d.* **D**e diis precepta. *Glo. i.* multiplices legis ceremonias. Ergo precepit. Solutio. Non dedit eis haec precepta in die qua eduxit eos de egypto: sed post. Et hoc innuitur hic per textum et *Glo. v.* **E**t non precepit eis tecum. s. primo: immo dedit eis decalogum preceptorum: ut dicitur *Ero. xx. a.* Sed mandatum de ceremoniis et sacrificiis faciendis non dedit eis nisi post peccatum idolatrie eorum quod commiserunt in virtuculo/occasione cuius tamen dedit eis precepta sacrificiorum: malens ea sibi offerri quam idolis. **U**nus et potest exponi: Non hacepit: s. spontanea vel ex corde: sed quasi coactus ne peius ficerent. **V**el. **N**on hacepit nisi propter mysterium et in signum: non propter se. **T**el. **N**on hacepit. tamen non dedit eis hoc in preceptum sed in onus superborum. **S**ed hoc verbum precepit eis dicens: hoc scilicet. Audite vocem meam. s. precepta mea que dedit eis in tabulis lapideis: que principaliter volui ab eis obseruari et in quibus erat vera religio. Quae si feceritis: **E**t ego vobis deus: vos protegens et souens et saluans. **E**t vos eritis mihi populus: mihi soli seruies et obedies. **B**ut ambulate in omni via tecum. proficiendo magis ac magis in custodia preceptorum et in dilectione. **A**t bene sit vobis in presenti per gratiam: in futuro per gloriam. **U**nus benedictiones pronuntiantur super obedientes mandatis domini. *Deut. xxvii. a.* Quasi hoc soli vobis precepit propter comodum vestrum: non propter meum: quia bonis vestris non indulgo: nec seruitus vestris: et ideo haec magis volunt precepta seruari: quam mihi sacrificia imolar. **E**t non audierunt: nec inclinaverunt aurum suum. s. attente non audierunt. scilicet corde memorando: et ope obediendo. *Josue. xxii. a.* Custodiatis attente et opere compleatis mandatum et legem. *Deut. vii. a.* Omnia mandatum quod precepit tibi caue diligenter ut facias: ut possitis vivere et multiplicari. **S**ed abiuratus in voluptatibus suis: eas ad consensu et opus perahedo: contra illud *Ecclesiastes. xvii. d.* Post concupiscentias tuas non eas: et a voluntate tua auertere. **M**Et in prauitate cordis sui mali. s. pro errore infidelitatem. **F**actiosi sunt retrosum et non in ante. s. peiores quam ante: quasi magis recederunt. s. in petra ante facta recidiuantes: vel etiam deteriora quam ante perpetrantes: quam antecederent. s. proficiendo ad meliora: contra illud *Philippi. ii. c.* Quae retro sunt obliuiscens ad ea que priora sunt me extendo. Simile. s. x. b. **D**ixi: audite vocem meam et non audiuerunt nec inclinaverunt aurum suum: sed abiuratus unusquisque in prauitate cordis sui mali: Reversi sunt ad usq[ue]ates patrum suorum.

Hieremie

rum priores: et post deos alienos absulerunt et seruarent eis. s. **I**terunt ad me tergum et non faciem. *Judic. ii. c.* **L**ito deseruerunt viam quam ingressi fuerat patres eorum: et auditentes mandata domini omnia fecerunt contraria. Et hoc. **A**d die qua ingressi sunt patres eorum de terra egypti usque ad die hanc: quasi in toto tempore illo medio non pescerunt: sed semper magis ac magis deteriorati sunt. Et hunc de pluvialibus eorum: non de bonis qui in eis fuerunt. **E**t ne forte excusaretur iudei: propter defectum predicationis vel admodum nullum adit. p. **E**t misericordia ad vos oes seruos meos propter prophetas: per quos vobis locutus sum. **P**er die colubras diluculo: quasi attente monuit vos et sollicite. **H**ec eadem. s. **E**ccl. c. **V**el loquitur contra adulatores quoniam minores. s. filii adulaturi incipiunt: malores autem bona eorum excepti sunt et mulieres pecatibus proficiunt et consummat. **H**ec inclinaverunt aurum suum. v. s. **S**ed idurauerunt ceruicem suam: quam obstinationem et contemptum preceptorum meorum. s. v. a. **I**ndurauerunt facies suas supra petram: et noluerunt reuerti. *Deut. xxvi. g.* **E**go scio contentionem tuam: et ceruicem tuam durissimam. **O**mnis quis per domum israel attrita fronte et duro corde est: ut dicitur *Ezech. iiij. b.* **E**t peius operati sunt quam patres eorum. **J**usta est ergo ira domini super eos et furoris et indignationis conflatio: quia ait quod peccauerit ipsa morie: *Ezech. xvii. a.* **E**t tamen ut minus sint excusabiles et ut magis videar eos affligeremus spontaneus: sed magis coactus: quod non ex corde meo abieci filios hominum: loqueris ad eos omnia verba haec: ut moneas eos ad penitentiam: et tam non audiatur te iterum et iterum loquenter. **U**nus non propter hoc debet predicator: dimittere predicationem videt auditores esse inobedientes: nec debet indignari isti non obediens et: nec propter hoc reputare se indignum. **M**agis enim dominus in hoc sibi imputat iniuriam esse factam quam predicatori. **U**nus *Ezech. iiij. b.* **D**omus israel noluit audire te: quod noluit audiire me. **E**t s. **R**eg. vii. b. dicit dominus ad samuel: cui displicebat quod populus petierat regem: Audi vocem populi in omnibus que loquuntur: non enim te abiecerunt: sed me ne regnare super eos. **E**t vocabis eos ad penitentiam. **E**t non responderunt tibi: obediendo: **U**nus etiam cum vocaueris eos ad audiendum: tamen sunt superbie: quam non dignabunt responderemus tibi. Posset enim mirari prophetam quod dominus mittit eum: cum ipse ei dicat quod sermo suus non pderit eis. **S**ed magis volebat osteneremus filio divino quam sibi sicut humano respuere preceptum domini. **U**nus et dominus cum diceret moysi ut ipse iret ad pharaonem et diceret ei: Dimittre populum meum: *Ioseph. x. j.* **I**dem dominus dixit moysi: Ego tamen scio quod non dimittet eum nec audiatur te: et tamen nihilominus iacet: quod cogitabat quod si non statim dimitteret: et tamen sepius compulsus dimitteret. **S**ic non potest esse quoniam frequenter dicatio couerat aliquos: vel saltu in his proficit quod predicator se liberat et subditos reddit inexcusabiles. **H**ec est genus. s. genitiliter videntur et talis quoniam genitale. s. in pctis genitane. Unde non est populus dei: **Q**uae non audiuit vocem: magistrorum: b. **H**ec receperit disciplinam: filiorum: **U**nus et quae non audiuit vocem: ut faceret quod dominus precepit. **E**t non receperit disciplinam: ut non faceret quam precepit. **E**t non receperit disciplinam: ut non faceret quam precepit. **P**erit fides a corde: quod corde regum: credidit ad iustitiam. **E**t ablata est de ore eorum: quod ore fuisse fit ad salutem. **D**es enim declinauerunt similiter facti sunt. In *psalm. ii. a.* hebreo habet fidelitas: quam hodie in multis perire. **P**roverbi. xx. a. **E**st libet vobis misericordias

G Multi viri misericordes: virum autem fidelem quis inueniet? **L**u. xviii. b. **Filius** hois venies: putas iuueniet fidem super terram? **T**onde capillu tuu et proisce. Quia eos monuerat verbo: si nec sic audierat: ideo iubet eos monere facto: quod ru des erant et simplices: unde precipit prophet ut tondet se et prouiciat capillos: ad innuendu qd prius inhegebant domino per amore et cultu et ad ornatu ipsi erant sicut capilli capiti: sed dominus protegit eos.

Et sume in directum planctum: qui sunt os capillos: pice in directu coram te: et illos respicere plores et doleas: et hoc est fle re in directu capilloz tonos. **T**onsio ergo capilloz et protectio significat pietationem iudeoz a domino: ut iam non herearet ipsi tanq capiti. Et sicut funere presente ille qd plorat oculos habet directe ad funem: sic dicit isti ut capillos plectos directe respiciat tanq illos deploras: ad innuendum qd quis iudeos dominus piecerit: tamen illos deslebat. **P**roiecit in culpa: Reliquit in pena. **E**li. d. **Quia** piecit dominus et reliquit generatione furoris sui: in quipia furit vel furor extendit. Et pterea quia apud antiquos erat consuetudo. si lugentes redire cesari: sic iob. l. audita nece filiorum redito capite corruit in terram: Job. j. d. **E**li et tonsio ipsa designat luctum.

Po. 50. **S**ed iurauerit ceruicem suam ppter noluerit nomen domini. **E**li. In oculis meis. l. In templo meo ubi apparebat gloria eius. b. **P**olluerunt offendicula sua in domo iuocatum est nomen meum ut polluerent eam. l. idola qd fuerunt eis causa ruinæ. **E**t edificauerunt excelsa tophet. Tophet locum iuxta bierusalē valde amarus et nemorosus et aqua siloe irrigatus. **E**n ibi sunt delitosi horri. **K** **Q**ue est in valle filii hennoni: scilicet cuiusdam hominis qd sic vocabat: In quo loco erant tophe vel cophi. l. lapides spongiosi et concavati in quibus dicit fuisse ignis perpetuus: et ideo translatu est hoc nomen finis hebreos ad significandum ignem eternum. **E**n Esa. xxx. g. Ab heri preparata est tophet: Et inde dicta esse gehennam: ag qd est terra: et hennon: quod ibi populus iudeorum offendit dominum perit. Sed cum esset quodam vallis: ut h. d. videat esse oppositum iadieco: qd dicit: edificauerunt excelsa in valle. **S**olutio. Excelsa dicuntur non ppter loci altitudinem sed arborum qd ibi erat. **E**l edificauerunt excelsa. l. ibi faciebat quod solebant facere in excelsis. In montanis enim et delitosis locis et frondosis solebat antiqui homines facere: et ideo ab illa consuetudine dicunt idola excelsa: quod in excelsis ut frequenter idolis sacrificabatur. **I** **E**lt incederet filios suos et filias suas ignes: eos p igne trajectendo: et non penitus comburendo. **U**nde. iii. Reg. xvij. c. Non audiunt sed indurauerunt ceruicem suam iuxta ceruicem patrum suorum qui noluerunt obedire domino deo suo. **E**li. j. Fecerunt sibi confitiles duos vitulos et lucos: et adorauerunt viuersis militiæ celum: serueruntq baal: et consecrauerunt filios suos et filias suas per ignem. Sic mo pueri p aqua baptismi trajecti sunt: sic tunc p ignem et idolatria. **P**o. 51. **I**mmolauerunt filios suos et filias suas demoni. **M** **Q**ue si pcepti nec cogitauit in corde meo. Nulli enim legi dei p discordat. Sed nonne iuste obtulit siue immolauit filiam suam domino: ut dicitur Iudic. xi. g. qd h. r. voto promisit domino: **F**uit ergo ne idolatria: **A**bystice. **T**onde capillu tuu et proisce. **C**ontra Lew. xxij. a. Capillos et barbam non radent: Hoc pcepitur sacerdotibus: et constat qd hieremias fuit sacerdos: ut habeat. s. j. a. **S**olutio. Ipse est dominus legis et pcepti: vñ potuit legem pceptere et contra legem pcepere nisi illud deformitatem ipso raret: ut fornicari et huiusmodi vñ hoc non posset pcepere: quod nihil est malum prohibitus fini suae opinionis. **S**cđm alios dic qd illa sola potuit pcepere quod non sunt mala i. e. **M**oraliter. **T**onde capillos est erogare temporalia. **L**u. viij. f. Maria rigauit

lachrymis pedes domini. i. cōpassa est pauperibus: et capillis fertur. i. refrigerium de suis supfluis illis habuit. **E**sa. lvij. c. Si es fuderis esurienti anima tuam: et anima afficta repleueris: ecce duo predicta. i. cōpassio et temporalium refrigerium. **D**e h. Miseri. viij. b. Levite radent omnes pilos carnis sue: Contrarios qui non omnia temporalia: sed pauca relinquit cum intrat religionem: vel qui pauca dant paupibus. **Q**uanto magis raditur capilli tanto magis multiplicatur: sic est de temporalibus. **L**u. vij. f. Date et dabitur vobis. Proverb. iij. b. **H**onorat dominum de tua substancia et de punitis frugum tuarum da paupibus ut ipse aures tua saturitate. **M**odo dicte euelle: **T**onde: **I**n totura enim non est dolor.

Johannes dicit. q. Cor. ix. b. **N**ono ex tristitia aut necessitate: hablare enim datorum diligit deus. Eccl. xxv. b. In omni dato hablare fac vultus tuus: et in exultatione scientia decimas tuas. Eccl. liij. a. Inclina paupiri sine tristitia aure tuam et reddere illi debitu tuum. Dicit autem capillu: non capillos: cui sunt capillos totundit: quod quantumque det homo: debet ei videtur quod nihil det. Nihil enim est respectu illius quod dominus permittit vobis. b. **P**roisce: quasi procul extraneis eroga: non solumento vicinis vel cognatis tuis. **M**ulti enim ita prope proiecuntur quod quasi de una manu in aliam. **N**ono enim dant nisi illis a quibus credunt aliquod accipere vel temporalia vel laudes vel aliquod temporale emolumen. **J**ohannes dicit Matth. vi. a. **M**estat sinistra tua quid faciat dextera tua. **P**o. **D**exter a eo repleta est munera. Eccl. xxir. b. **P**o. 25. Perde pecuniam propter fratrem et amicum. c. **E**t sume in directum planctum: quasi propter deum tuum non propter favorem humanum: quod est fieri in obliquis. **E**sa. xv. c. Per ascensum lumen sensus ascendit: quod interpretatur gena vel maxilla: per quas licet visibiliter descendant lachryme tam inuisibilius ascensum. **E**nde Eccl. xxv. c. **H**omine lachrymę videtur a maxilla descendere: a maxilla ascendere versus ad cibum: **E**sa. xv. a. Ascendit sibon versus ad excelsa in planctum. **S**ibon interpretatur suffices ad intellectum temptationis vel abundantia intelligens latrunculum accinctum. d. **Q**uia projectum in culpa. e. **E**t reliquit in pena. f. **G**eneratione furoris sunt: scribas et phariseos vel clericos: qui dicuntur generatione prava et peruersa: Matth. xij. c. **D**e quibus **E**sa. j. a. **F**ilios enarravit et exaltavit: ipsi autem spreuerunt me. g. **Q**uia fecerunt filii iuda malum in oculis meis. j. xi. c. **Q**uid est quod dilectus meus in domo mea facit sceleram multam: **S**ic et malum clericorum est in oculis domini: quod tota die sacramenta eius administrat: immo ipsius dominum manu et ore tangunt. h. **P**osuerunt offendicula sua in domo in qua inuocatum est nomen meum et polluerunt eam. **W**e sunt peccata prelatorum: ad quod offendit alii qui sunt de domo domini. i. de ecclesia. s. p. illo p imitatione sunt enim prelati laqueus speculatoris: sicut reti expassum super taborem: Tabor interpretatur veniens lumen. **A**b etsi enim deberet venire lumen in ecclesia: sed ab etsi magis venit nox. **V**el offendicula in domo sunt prelati in ecclesia. Osee. vi. d. **I**n domo israel videtur horribilis: ibi fornicatio ephraim. i. **E**t edificauerunt excelsa topeth: id est mortem eternam acquisierunt peccatis suis. Sap. j. d. **I**n iusticia mortis est acquisitionis: impiorum autem manibus et verbis accesserunt illam. **C**ontra Esa. xxij. g. Parata est ab heri topeth a rege preparata. Item ibidem. Flatus domini sicut torrens sulphuris succedit eam. **S**olutio. Reuera dominus preservavit eam futuram esse et etiam curauit. s. illam gehennam: sed illam non fecerunt nisi peccata pceptissent: unde proprie homines fecerunt eam: Sicut dicitur puer male facienti: tu facis virginem vnde verberaberis. **H**emon interpretatur fons tristis et vel ingloriosus: Ibi trajectentur mali per ignem: id est per diversa tormenta ignis.

Sequitur littera f

i. Ideo ecce dies

Libri

G Fuit ergo ne idolatra? Et soluit Hiero: qd nō. Nec tamē ppter hoc in oblatione sua placuit dñs: qz vt ipse dicit hic: nō sacrificiū deo: s. animū placuit offerētis. Neqz em si canis v̄ aliud animal k̄mūndū ei p̄mo occurrisset debuit prop̄ hoc dñs illud offerre: qz s̄m hoc eset trāgressor legis: Levit. xj.

Sed si animus eius placuit deo: ergo v̄lsitas eius fuit bona: ergo et fructus eius boni: qd p̄baf g Aug. qui dicit super Heb. xi. q̄ iep̄ta laudatur de immoderatione filie sue: quod et patet per hoc q̄ dicit Iudiel. xi. e. Irruit spiritus dñi sui iep̄ta: Ergo videt q̄ operatio filia spiritus sancto exierit. Sed h̄ Michæl. vij.

b. Nunquid dabo primogeniti mei pro scelere meo: fructum venoris met p̄ peto animus meus: q̄si i non. Solutio. In septe fuit triplex voluntas. s. voulendi propter victoriā: et voulendi q̄ offerret quicq̄ occurreret: et implendi votū. Prima bona: qz animū voulēdi cōs̄ deo placuit: q̄ aio credidit deo iuuāte se viciū hostes: alle aut̄ dux fuerūt male.

A d litterā **G** a **I** Ecce dies veniūt t̄c. **I** Ecce dies veniūt obſidiōs: quā p̄peliſ ſunt iudei a nono anno reg. ſedechiq̄ vſq; ad vndeclīni: vt. iiij. Regi. xv. a. **C** Et nō dicent amplius tophet et vallis filii hennon. s. non t̄m b̄ noīe vocabit: s. d. **V**allis interfectionis. mutabitur nomē illud in iſtud. s. p̄ter interfectionē multorum que ibi fiet a chaldeis. **E**bi. **E** Et ſepeliēt: chaldei. **I** In tophet. s. cadauera iudeoz ibi occiōz: ne a fetore corruperent. **E**bi. **S**epeliēt. s. illi qui remanebunt in ciuitate post deſtructio nem: ve quidā ignobiles et pauperes. s. vintores et agricole. **f** **I**n tophet. s. in loco qui ad religionē eis deputat erat. **G** Eo q̄ nō ſit locus. s. ita p̄mptus ad ſepeliendū: qz. ſ. ibi fuerūt occiſi: vñ graue eſſet eos portare alibi. **E**bi qui ait dicit: locus ille p̄fundus erat nec habebat fundū. **U**nde tradunt hebrei q̄ ibi eſt quedā ſouea que dicit os iuernit: quia nunq̄ impleri potuit: et ibi miferit corpora. **T**edio em̄ multi tudinis effecti nō poterat facere ſoueas. **E**bi. **E** o q̄ nō ſit locus: q̄si ciuitaria nō ſufficeret multitudini occiſor. **H**ic eis q̄ cū nabuchodonosor vellit venire ad deſtruendū iherusalē: iudei ſunt cōſiderati cū pharaone rege egypti: qui cū magna multitudine venit eis in auxilium. **U**nde venientibus chaldeis: exierunt obuiam p̄tra eos ad p̄glādū: vbi maxima multitudine iudeorum et egyptiorum occiſa eſt. **E** hoc ſuit in tophet: pharao aut̄ fugit i egyptū. **E**bi. **N**abuchodonosor par tē exercitus ſui duxit ſecū: vt deſtruueret egyptū: et alia partē dimiſit cum nabucardan in obſidionē ciuitatis: qui iudeos et egyptios occiſos ſepelirēt in tophet: ne fetore corrumperent exercitū: et q̄ ſepelire nō potuerūt p̄r̄ paruitate loci: aues et bestie deuorauerūt. **E**bi. **b** **E** Et erit morticinū p̄pli t̄c. de plateis hierlm̄. i. q̄ i ciuitate illa erat: et q̄ ciuitati illi adiacebat. **I** Gaudij et vocē leticie. i. auferā omnē leticia a loco illo et ciuitatenas q̄ ſolent fieri in nuptijs: ſez locus eorū deltiſos vbi peccata ſua p̄perrabat: versus ſuit in ſepulchra: vt in eo punian̄ in quo peccauerat. **M** yſtice: tophet/interpretat ſomes tristicie: et significat p̄ctm: quia non amplius malū habebūt potestate vel ſpaciu peccandi: ſed erunt in valle interfectionis: quia t̄m penitam habebunt nō peccati delectationē: et ibi deuorabūt cadauera a d̄moni bus: **E**bi. **M**oraliter: p̄ volucres qdā clerici currentes de ecclēſia in ecclēſia ad acq̄redā beneficia ſignificant. Per bestias / ſedētes: q̄ malo exēplo ſuo totū p̄lumū. **I**ſti comedunt morticinū populi. i. oblationes et redditus ecclēſie: que da ta ſunt pro mortuis. **P**o. Posuerūt morticinā ſeruoy tuoy escas volatilib; celis: carnes ſanctoy tuoy bestijs terre. **O**ſee